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ABSTRAKT

Etický kodex je velkým trendem dnešní doby. Velké množství povolání,

firem či organizací etický kodex vlastní. Bakalářská práce je zaměřena na shrnutí

situace etického kodexu zdravotnického záchranáře či celé zdravotnické

záchranné služby vybraných krajů ČR.

Úvod teoretické části se soustředí na povolání zdravotnický záchranář,

jeho vzdělání pro výkon povolání a jeho kompetence při práci. Poté je teorie

zaměřena na etiku a konkrétněji na etický kodex. V této části se práce zaměřuje

na historický vývoj etického kodexu, jeho typologii, funkce či samotnou tvorbu.

Soustředí se na etické kodexy v medicíně obecně, ale hlavní rolí je zde kodex

zdravotnických pracovníků nelékařských oborů v komparaci s interně

vytvořenými etickými kodexy vybraných zdravotnických záchranných služeb.

Získané rozdíly jsou zpracovány v seznamu a tabulce, jejichž existence by mohla

pomoci při vzniku jednotného etického kodexu.

Empirická část se zaměřuje na otázku potřebnosti a vhodnosti případného

jednotného etického kodexu pomocí dotazníkového šetření. Respondenti

pracující u zdravotnických záchranných služeb byli tázáni na otázky spjaté

s řešenou problematikou. Výsledek je uspokojivý, protože respondenti prokázali

většinovou náklonnost s hlavní myšlenkou práce, že jednotný etický kodex je

potřebný.

Klíčová slova

zdravotnický záchranář, etika, etický kodex, morálka, právo, zdravotnická

záchranná služba, zdravotnický pracovník nelékařských oborů, jednotný etický

kodex

ABSTRACT

Code of ethics is a big trend of nowadays. A lot of professions, firms or

organizations have their own code of ethics. The bachelor thesis is aimed for

summarizing information about situation of code of ethics for paramedic or

whole emergency from selected regions in Czech Republic.

Introduction of theoretical part focuses on paramedic’s profession, their

education for being paramedic and competences. It also focuses on ethics and

especially on the code of ethics. It talks about historical developments, typology,

functions and short creation of code of ethics. The bachelor thesis is aimed for

codes of ethics in medicine generally, but the main part is the code of ethics for

non-physicon healthcare workers and comparison with internally forged codes

of ethics of emergencies from selected regions in Czech Republic. Gained

distinctions are put in an overview list and table. They could be used to help with

making unitary code of ethics for paramedics or whole emergency in Czech

Republic.

The empirical part deals with a question of necessity and appropriateness

of possible unitary code of ethics by a questionnaire. Respondents who work in

emergencies were asked about ethics and problems in this topic. As respondents

incline to the main idea of this work, we can consider the result as satisfying.

The main idea is that the new unitary code of ethics is necessary.

Keywords

paramedic, ethics, code of ethics, morality, law, emergency, non-

physicon healthcare worker, unitary code of ethics

Obsah

1 ÚVOD............................................................................................................. 10

2 CÍLE PRÁCE .................................................................................................. 13

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ............................................................ 14

3.1 Zdravotnický záchranář ......................................................................... 14

3.1.1 Legislativa......................................................................................... 14

3.1.2 Odborná způsobilost ....................................................................... 15

3.1.3 Kompetence zdravotnického záchranáře ...................................... 16

3.2 Etika ......................................................................................................... 16

3.3 Etický kodex ............................................................................................ 17

3.3.1 Historický vývoj etického kodexu .................................................. 20

3.3.2 Typologie etických kodexů ............................................................. 21

3.3.3 Funkce etického kodexu .................................................................. 26

3.3.4 Etický kodex vs. Právo .................................................................... 26

3.3.5 Etický kodex a jeho význam ........................................................... 27

3.4 Etické kodexy v medicíně ...................................................................... 29

3.4.1 Historický vývoj ............................................................................... 29

3.4.2 Etický kodex lékařů české lékařské komory.................................. 30

3.4.3 Etický kodex sester .......................................................................... 32

3.4.4 Etický kodex zdravotnického pracovníka nelékařských oborů ... 34

3.4.5 Etický kodex zdravotnických záchranných služeb ....................... 38

4 METODIKA ................................................................................................... 62

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .......................................................................... 64

5.1 Cíl dotazníkového šetření ...................................................................... 64

5.2 Hypotézy ................................................................................................. 65

5.3 Soubor respondentů ............................................................................... 66

6 VÝSLEDKY .................................................................................................... 68

7 DISKUZE ....................................................................................................... 84

8 ZÁVĚR ........................................................................................................... 91

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................ 92

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................. 93

11 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ........................................................... 98

12 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ............................................................. 99

13 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................... 100

10

1 ÚVOD

Etický kodex je v dnešní době dokument, který je utvořen pro většinu

povolání, firem či podniků. Jedná se o psaný soubor etických pravidel, díky

kterému daný podnik prosperuje v interních i společenských věcech. Jedná se o

soubor pravidel, která jsou rozděleny podle příležitosti situace. Například

pravidla pro jednání pracovníka se svým nadřízeným, kolegou, podřízeným

nebo klientem. Jedná se i o pravidla, která musí pracovník splňovat sám za sebe

dle etických norem svého zaměstnavatele. Nejčastějšími termíny toho

dokumentu mohou tedy být pokora, spolupráce, citlivost, ochota a úcta.

Jedním z nejstarších dokumentů, který je nám všem velmi známý a dal by

se považovat za základ etického kodexu vůbec, je Hippokratova přísaha pro

lékaře. Jedná se o dokument z 12. století, ve kterém jsou sepsána všechna

pravidla, která by doktoři měli bez výjimky dodržovat. Hippokratova přísaha je

uznávána dodnes přestože od roku 1996 Česká lékařská komora vydala etický

kodex lékaře, který pak byl k roku 2007 novelizován. Další profesí ve

zdravotnictví je samozřejmě zdravotní sestra, která má denně spoustu úkonů,

které se mohou pohybovat na rozhraní etických norem, i proto byl pro sestry

udělán speciální etický kodex, sepsaný Mezinárodní radou sester již k roku 1953

a nejnovější inovace kodexu přišla v roce 2000. Postupem času se k těmto

základním profesím ve zdravotnictví řadí další profese spojené s jedním hlavním

cílem pečovat, pomáhat a tišit pacientovu bolest. Jedná se o nelékařské profese

jako je fyzioterapeut, radiologický asistent, ergoterapeut, ortoptik, nutriční

terapeut či dentální hygienik. V neposlední řadě se do této skupiny řadí i

zdravotnický záchranář.

Zdravotnický záchranář je profese, která má velká specifika oproti

ostatním nelékařským profesím, a to především, že většinu úkonů tato profese,
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dělá akutně v přednemocniční neodkladné péči mimo zázemí nemocnice. Ve

spoustě případů se zdravotnický záchranář setkává s řešením situací, které jsou

na rozhraní etických norem a tyto normy se mnohdy před očima přihlížejících,

případně pozůstalých mohou lišit. Zároveň zdravotnický záchranář jako jediná

nelékařská profese ve zdravotnictví spadá společně s Policií České republiky,

Hasičským záchranným sborem České republiky a dalšími do integrovaného

záchranného systému. Obě tyto složky však svůj etický kodex, dle kterého se

mohou řídit mají.

V teoretické části bakalářská práce nejprve přiblíží profesi zdravotnický

záchranář, legislativu pro toto povolání, či jeho nejzákladnější kompetence. Dále

uvede pojem etika a s tématem spjatý etický kodex, historii vzniku, formy

etických kodexů, či základy pro jeho tvorbu. Poté se zaměří na stav jednotlivých

etických kodexů zdravotnických záchranářů případě kompletně zdravotnických

záchranných služeb, dále jen ZZS, ve vybraných krajích České republiky. Bude

řešit, zda se kraje řídí etickým kodexem pro nelékařské profese ve zdravotnictví,

jelikož do této kategorie tato profese oficiálně spadá, zda nějaký z krajů vytvořil

pro zaměstnance ZZS interní etický kodex, kterým se řídí, nebo zda v některých

krajích tento kodex nepovažují za potřebný a nevyužívají ani jednu předchozí

možnost. Dále budou interně vytvořené kodexy ZZS porovnány s kodexem pro

zdravotnické pracovníky nelékařských oborů, dále jen ZPNO. Zjištěné rozdíly by

pak mohly posloužit pro případné vytvoření nového etického kodexu přímo pro


[…]


ZZS ZK Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje
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Příloha 4

Dotazník

Etický kodex zdravotnického záchranáře – situace v České republice

Dobrý den, mé jméno je Kamila Jahodářová a jsem studentkou ČVUT,

fakulty biomedicínského inženýrství v oboru zdravotnický záchranář. Tento rok

se mé studium blíží ke konci a píši bakalářskou práci, která se zaměřuje na stav

etických kodexů zdravotnických záchranářů v ČR. Vedoucím mé práce je Mgr.

Tibor Brečka, MBA. Získané výsledky tohoto dotazníku by následně mohly vést

ke zlepšení nynějšího stavu etických kodexů zdravotnických záchranářů v České

republice. Dotazník není dlouhý, a pokud mu věnujete přibližně 10 minut Vašeho

času, budu Vám velice vděčná.

PS: Je velice důležité u poslední otázky, kliknout na odeslat, dotazníky pak

nejsou zpracovány a jsou řazeny do složky nedokončeno, děkuji :)

Kamila Jahodářová (kamila.jahodarova@gmail.com)

1. Pohlaví?

• Žena

• Muž

2. Působnost na ZZS v kraji?

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj

• Královehradecký kraj

• Liberecký

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

mailto:kamila.jahodarova@gmail.com
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• Ústecký kraj

• Vysočina

3. Dovršené vzdělání?

• Střední zdravotnická škola ukončená maturitou

• Vyšší odborná škola zdravotnická (diplomovaný zdravotnický

záchranář)

• Vysoká škola oboru zdravotnický záchranář (Bc)

4. Jakou práci vykonáváte u ZZS?

• Řidič

• Zdravotnický záchranář

• Operátor ZOS

5. Máte představu, co etický kodex je? Jaké části má obsahovat? V čem nám

napomáhá?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

6. Přijde Vám důležité/nutné, aby každé povolání firma či organizace měla

sepsaný vlastní etický kodex, který určuje základní zásady chování jako

jsou úcta, ohleduplnost, spolupráce či ochota?

• Hodně důležité

• Středně důležité

• Málo důležité

• Nedůležité

7. Jednotný etický kodex zdravotnického záchranáře v ČR neexistuje. Dle

kterého etického kodexu se řídí Vaše výjezdová skupina/ celá ZZS kraje

ve kterém pracujete?

• Etický kodex zdravotnického pracovníka nelékařských oborů

• Interně vytvořený etický kodex ZZS určitého kraje

• Etický kodex státní správy
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• Nemáme jednotný etický kodex, ale řídíme se dle vlastních

morálních pravidel a přesvědčení

8. V případě odpovědi „interně vytvořený etický kodex“, kdo je jeho

autorem?

9. Bylo by podle Vás vhodné zavést jednotný etický kodex pro nelékařskou

profesi zdravotnický záchranář v ČR?

• Ano, jednotný etický kodex by byl vhodný

• Jednotný etický kodex je nezbytný

• Nevím

• Ne, jednotný etický kodex není nutný

• Etický kodex zdravotnického pracovníka nelékařských oborů je

dostačující

10. Myslíte si, že by se něco pozitivně změnilo nově zavedeným jednotným

etickým kodexem pro zdravotnické záchranáře v ČR? (Například

komunikace s pacienty, spolupráce s kolegy/ kraji mezi sebou).

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

11. Myslíte si, že vzhledem ke specifickému povolání zdravotnického

záchranáře obecně stačí používat kodex zdravotnického pracovníka

nelékařských oborů, nebo by měl být specifikován jako například etický

kodex sester, či fyzioterapeutů, kteří se taktéž řadí do nelékařských oborů?

• Ano, měl by být specifikován pouze pro záchranáře

• Nevím
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• Ne, stávající varianta etického kodexu NLZP je dostačující i pro

zdravotnické záchranáře

12. Pokud by se opravdu zpracoval jednotný etický kodex, mělo by se jednat

o etický kodex pouze pro zdravotnické záchranáře (ZZ), nebo by měl být

určen pro všechny nelékařské zdravotnické pracovníky (NLZP) pracující

u ZZS ČR (řidič zdravotnických vozidel, operátor na ZOS, zdravotnický

záchranář)?

• Pouze pro ZZ

• Pro všechny NLZP ZZS

• Není potřeba vytvářet jednotný etický kodex

13. Setkal/a jste se někdy s určitým problémem při výkonu svého povolání, u

kterého jste musel/a jednat na rozhraní etického kodexu/ mravních

pravidel, dle kterých se v práci řídíte, nebo jste je dokonce jistým

způsobem musel/a překročit?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

14. V případě vytvoření jednotného etického kodexu pro zdravotnické

záchranáře/ ZZS ČR, měl by být přístupný široké veřejnosti nebo

výhradně určen pouze pro pracovníky ZZS?

• Ano, veřejný na internetových stránkách

• Pouze na vyžádání

• Výhradně pro pracovníky ZZS
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15. Byl/a jste obeznámen/a s etickým kodexem, kterým se řídí Vaše pracoviště

při podpisu smlouvy a nástupu k výkonu povolání u ZZS?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

16. Má organizace, ve které pracujete zavedené sankcionování či jiné další

tresty při porušení etického kodexu či dalších mravních pravidel? Byl/a

jste s tím při nástupu do zaměstnání seznámen/a?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne