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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jahodářová Jméno: Kamila Osobní číslo: 465709
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Etický kodex zdravotnického záchranáře v České republice

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

14

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

18

5. Celkový počet bodů 54

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že existence etického kodexu může v pozitivním smyslu ovlivnit etické jednání zdravotnického
záchranáře?

2. Uvedla jste, že se etické kodexy pro pracovníky u zdravotnických záchranných složek liší. Na jaké oblasti jednání
by, podle Vás, měly být zaměřeny?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V předložené bakalářské práci s názvem Etický kodex zdravotnického záchranáře v České republice se autorka
zabývá aktuálním tématem etických kodexů ve zdravotnické záchranné službě. Předložená práce je velmi obsáhlá,
což má dle mého názoru za následek roztříštěnost a nekonzistentnost textu a v některých částech dochází ke
zmatení pojmů, případně nevysvětlení jejich souvislostí, např. souvislost mezi náplní práce a etickými kodexy na
straně 13. Ze stanovených cílů jasně nevyplývá, co má být konkrétně předmětem zkoumání a proč je komparace
jako nástroj výzkumu součástí teoretické a nikoli empirické části. Nejasné stanovení cílů pro teoretickou a
empirickou část může být příčinou jisté nelogičnosti, proč autorka zmiňuje i kodex Ministerstva vnitra ČR, když jejím
tématem jsou kodexy ve zdravotnictví. V teoretické části je prokázána velice uspokojivá schopnost práce s odbornou
literaturou, dobře vypracované přímé i nepřímé citace a odkazy na zdroje informací. Slabou stránkou práce jsou
nejen faktické chyby, např. datování Hippokratovy přísahy do 12. stol. na str. 10, používání nesprávného označení
pro všeobecnou sestru, pro nelékařského zdravotnického (nikoli zdravotního; v seznamu zkratek) pracovníka, ale též
nesprávné psaní vědeckých titulů, stejně jako chyby hrubé a stylistické, či používání nespisovných a do odborného
textu nepatřících výrazů (str. 55 doktoři, str. 54 „po lopatě“ atd.), které prolínají celým textem.
V empirické části jsou dotazníkovou formou testovány stanovené hypotézy. Celá část vykazuje určité nedostatky,
kvůli nimž je namístě si položit otázku, zda závěry jsou či mohou být relevantní. Není např. zcela jasné, kolik
dotazníků bylo rozesláno, když se jich vrátilo 300, což přesně odpovídá 10% NLZP v záchranných složkách, tedy
minimálnímu požadovanému počtu respondentů pro tento výzkum. Chybí také informace o tom, zda byla provedena
pilotní studie a pokud ano, na kolika respondentech a zda došlo k úpravě nástroje výzkumu – dotazníku. Lze se
domnívat, že tato součást výzkumu byla opominuta a proto nejsou některé otázky jednoznačně položené, neboť
obsahují například tři dotazy v jedné. Tato skutečnost není v grafu odpovědí nijak zohledněna, jako např. u otázky
č.5. Ve Výsledcích není rovněž informace o tom, které otázky testují jakou konkrétní hypotézu a zda byla potvrzena
či vyvrácena.
Přes vyjmenované výhrady má předložená práce svůj přínos, neboť upozorňuje na nejednotnost etických kodexů u
ZZS a nutnosti vyvolání diskuze o případném vytvoření jednotného kodexu pro všechny pracovníky záchranných
zdravotnických služeb v rámci celé České republiky.
Po formální stránce splňuje práce zadaná kritéria.
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